ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 17.01.2024 №11
п.г.т. Умба

Об утверждении Комплекса мер по профилактике суицидального
поведения среди детей на 2024-2026 годы в Терском районе

На основании приказа Министерства образования и науки
Мурманской области от 25.12.2023 № 2023 «Об утверждении Комплекса
мер по профилактике суицидального поведения среди детей на 2024-2026
годы», с целью повышения эффективности работы по профилактике
суицидального поведения среди детей Терского района,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по профилактике

суицидального поведения среди детей на 2024-2026 годы (далее -
Комплекс мер).

2. Необособленное структурное подразделение МБДОУ д/с №5
Информационно-методический центр, (Изместьева М.А.) обеспечить
методическое сопровождение мероприятий Комплексного плана.

3. Руководителям образовательных организаций (Макарова Е.В.,
Сурядова Е.Е., Бутаков Д.А.):

3.1. Организовать выполнение мероприятий Комплекса мер по
профилактикесуицидального поведения среди детей на 2024-2026 годы.

3.2. Предоставлять информацию о ходе выполнения мероприятий
Комплекса мер в отдел образования ежегодно в срок до 10 декабря в
соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу.

4. Признать утратившим силу приказ отдела образования
администрации Терского района от 30.12.2020 № 305 «Об утверждении
Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения среди
детей на 2021-2023 годы».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
ведущего специалиста отдела образования администрации Терского района
Соловьеву В.К..

Начальник отдела 7 И.В. Дружинина

Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Терского района
от 17.01.2024 №11

Информация о выполнении мероприятий Комплекса мер по
профилактике суицидального поведения среди детей

Терского района за __________ год
_____________________________ (учреждение)

№ Направления деятельности Мероприятия Дата
исполнения

Участники

1
2
3

Утвержден
приказом отдела образования

администрации Терского района
от 17.01.2024 №11

Комплекс мер по профилактике суицидального поведения среди детей на 2024-2026 годы в Терском районе

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

I. Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия субъектов, участвующих в профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних, по выявлению и пресечению случаев склонения либо доведения несовершеннолетних до суицида
1.1. Разработка (актуализация) алгоритмов, регламентов взаимодействия, в том числе информационного, субъектов межведомственного
взаимодействия по вопросам суицидального поведения у несовершеннолетних в случае выявления суицидального поведения
1.1.1. Разработка и актуализация муниципальных нормативных правовых актов

по вопросам межведомственного взаимодействия субъектов
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Терского района

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

1.1.2. Реализация комплекса мер, направленных на развитие системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
системе образования Терский район, на период 2024-2026 годы

2024-2026 гг. Субъекты профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

Терского района
1.2. Реализация межведомственных мероприятий по выявлению и пресечению случаев склонения либо доведения несовершеннолетних до
суицида
1.2.1. Обеспечение межведомственного взаимодействия субъектов

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Терского района

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

1.2.2. Сверка данных по несовершеннолетним -  участникам интернет-
сообществ, культивирующих идеологию насилия и убийств в
подростковой среде с территориальными отделами УМВД России по
Терскому району

2024-2026 гг.
до 5 октября

Отдел образования, образовательные
организации,

Муниципальный отдел УМВД России по
Мурманской области (по согласованию)

1.2.4. Участие в совместных с сотрудниками отделов УМВД России по
Мурманской области рейдов по выявлению несовершеннолетних и

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

неблагополучных семей, требующих оказания комплексной
психологической помощи

II. Организация первичной профилактики с участниками образовательных отношений, направленной на минимизацию риска суицидального
поведения психологически благополучных субъектов
2.1. Организация мониторингов, исследований по обеспеченности обучающихся доступной психологической помощью, формированию
безопасной среды, уровня информированности несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о способах получения
психологической помощи и поддержки, уровню социального благополучия семей, изучение пользовательского интерфейса в обучающихся в
сети Интернет с целью выявления неблагоприятного контента

2.1.1 Участие в скрининг-исследованиях в условиях образовательных
организаций на предмет выявление эмоциональных, поведенческих
расстройств, риска суицидального поведения с использованием
валидного инструментария. Анализ результатов

2024-2026 гг.
апрель-май

отдел образования, образовательные
организации

2.1.2 Участие в социально-психологическом тестировании обучающихся в
образовательных организациях. Анализ результатов

2024-2026 гг.
по отдельному

графику

отдел образования, общеобразовательные
организации

2.2. Организация профилактической работы с обучающимися по формирование ценностного отношения к жизни, правосознания, принципов
здорового образа жизни, навыков безопасного поведения в сети Интернет
2.2.1. Участие в тематических лекционных и тренинговых занятий,

направленных на овладение обучающимися умением управлять
стрессом, формирование личной ответственности за свое здоровье и
мотивации ведения здорового образа жизни с участием специалистов
ГОАУЗ «МОЦСВМП», ГОБУЗ «МОПНД» в образовательных
организациях с высоким риском суицидального поведения у
обучающихся

2024-2026 гг.
4-й квартал

образовательные организации

2.2.2. Участие в Дне Безопасного Интернета (9 февраля - Международный день
безопасного Интернета). Составление аналитической справки по
итогам проведения

2024-2026 гг.
февраль

Образовательные организации

2.3. Информирование участников образовательных отношений о службах экстренной психологической помощи
2.3.1. Размещение на сайтах муниципальных организаций системы

образования информации о службах экстренной психологической
помощи

2024-2026 гг. образовательные организации

2.3.2. Проведение мероприятий по информированию несовершеннолетних о 2024-2026 гг. образовательные организации

службах «Детского телефона доверия»
2.3.3. Разработка и распространение информационной продукции (листовки,

буклеты) с указанием адресов и телефонов служб, сайтов организаций,
оказывающих психологическую и психиатрическую помощь
несовершеннолетним

2024-2026 гг. образовательные организации

2.4. Обеспечение возможности для родителей (законных представителей) несовершеннолетних получения индивидуальных консультаций по
вопросу недопущения суицида несовершеннолетнего
2.4.1. Проведение постоянной психогигиенической и психопрофилактической

работы с родителями по вопросам охраны психического здоровья детей,
по созданию оптимальных взаимоотношений в семье, коррекции
нарушений поведения у ребенка в семье, школе, среде сверстников

2024-2026 гг. образовательные организации

2.4.2. Оказание консультативной помощи родителям (законным
представителям) обучающихся групп риска и групп повышенного
внимания по риску возникновения дезадаптивного поведения

2024-2026 гг. образовательные организации

2.4.3. Участие в проведении мониторинга частоты обращений и тематики
запросов на Единый телефон консультативной помощи родителям: 8
(8152) 25-41-41

2024-2026 гг.
ежемесячно

образовательные организации

III. Организация третичной профилактики (поственция), направленной на социально-психологическое сопровождение окружения близких
жертвы суицида («выживших») и предотвращение подражательных суицидов и определение причин суицида
3.1. Снижение интенсивности острых стрессовых реакций у пострадавших (обучающиеся и их родители (законные представители), педагоги,
представители администрации образовательной организации), оптимизация их актуального психического состояния
3.1.1. Оказание консультативной помощи родителям (законным

представителям) обучающихся (по запросу)
2024-2026 гг. образовательные организации

3.1.2 Оказание консультативной помощи педагогическим работникам (по
запросу)

2024-2026 гг. образовательные организации

3.2. Информирование обучающихся об имеющихся экстренных и кризисных психологических службах в субъекте Российской Федерации,
телефонах доверия
3.2.1 Размещение на сайтах образовательных организаций Мурманской

области информации об имеющихся в Мурманской области экстренных
и кризисных психологических службах, «телефонах доверия»

2024-2026 гг. образовательные организации

3.2.2. Проведение мероприятий по информированию несовершеннолетних о
службах детского телефона доверия, работающих под единым
общероссийским номером 8-800-2000-122

2024-2026 гг. образовательные организации

3.2.3. Размещение на официальных сайтах образовательных организаций и в
СМИ рекламно-информационных материалов, разработанных в целях
продвижения Общероссийского детского телефона доверия 8 800 2000
122

2024-2026 гг. образовательные организации

IV. Организация вовлечения несовершеннолетних во внеучебную деятельность, направленную на их всестороннее развитие и раскрытие
потенциала, а также в социально-позитивную активность
4.1. Проведение акций, марафонов, флешмобов, конкурсов по пропаганде

здорового образа жизни для подрастающего поколения, в том числе на
базе общеобразовательных организаций Терского района

2024-2026 гг. образовательные организации

4.2. Обеспечение организованного отдыха и оздоровления
несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических
учетах в органах и учреждениях системы профилактики

2024-2026 гг.
июнь-сентябрь

Отдел образования, образовательные
организации

4.3. Обеспечение охвата различными формами деятельности
несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических
учетах в органах и учреждениях системы профилактики, в период
каникулярного отдыха

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

4.4. Обеспечение охвата несовершеннолетних, в том числе, состоящих на
различных видах профилактического учета, дополнительным
образованием

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

4.5. Организация внеурочной занятости обучающихся, состоящих на
различных видах профилактических учетов

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

4.6. Вовлечение несовершеннолетних, систематически не посещающих или
пропускающих занятия в образовательных организациях, состоящих на
различных видах профилактического учета, в мероприятия,
способствующие процессу социализации несовершеннолетних

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

4.7. Реализация профилактических мероприятий с участием детских и
молодежных общественных объединений (Общероссийское
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение
первых»)

2024-2026 гг.
(по отдельным

планам)

Отдел образования, образовательные
организации, ведущий специалист по
организации работы РДДМ в Терском

муниципальном районе
V. Реализация мероприятий, направленных на затруднение доступа к средствам суицида
5.1. Организация ограничения доступа (блокирование сайтов) к материалам сети Интернет с информацией о способах совершения
самоубийства и призывами к совершению самоубийства

5.1.1. Обеспечение двухуровневой системы контент-фильтрации доступа к
Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами образования и
воспитания обучающихся

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

5.1.2. Регулярное обновление на сайтах образовательных организаций в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информационных и рекомендательных материалов о защите детей в сети
«Интернет», ориентированных на детей, работников образовательных
организаций и родителей (законных представителей) обучающихся

2024-2026 гг. Отдел образования, образовательные
организации

VI. Контрольные мероприятия о ходе реализации Комплекса мер, формы и методы сбора информации
6.1. Направление информации о ходе выполнения мероприятий Комплекса

мер в ГОБУ МО ЦППМС-помощи
2024-2026 гг.

до 1 июля,
до 1 декабря

Отдел образования, образовательные
организации

6.2. Направление в ГАУДПО МО «ИРО» информации по мониторингу
деятельности школьных служб примирения в образовательных
организациях Мурманской области

2024-2026 гг.
два раза в год

Отдел образования, образовательные
организации

6.3. Информирование Министерства образования и науки Мурманской
области о количестве информаций, направленных в правоохранительные
структуры УМВД России по Мурманской области, УФСБ России по
Мурманской области о фактах неисполнения или ненадлежащего
исполнения родителями (законными представителями) обязанностей по
воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних, жестокого
обращения с ними, вовлечения их в преступную или противоправную
деятельность, в том числе связанную с незаконным оборотом
наркотиков, о несовершеннолетних, совершивших преступления и
административные нарушения, причисляющих себя к группировкам
экстремистской направленности, самовольно покинувших место
жительства (пребывания), уклоняющихся от обучения

2024-2026 гг.
ежеквартально

до 5 числа
следующего за

отчетным

Отдел образования, образовательные
организации